37 *Super Sent.* III d. 24 q. 1 a. 1 qc. 3 ad 2: “Ad secundum dicendum, quod post tempus Abrahae Deus potuit alio modo genus humanum liberare quam per passionem Christi, loquendo de potentia absoluta, sed non secundum quod consideratur in ordine ad praescientiam: non enim potest Deus ut aliquid ab eo praescitum sit, et postmodum non fiat, sicut non potest falli vel mutari; et sic fides Abrahae fuerat de passione Christi, secundum quod subsistit divinae praescientiae”.

38 *Super Sent.* III d. 24 q. 1 a. 1 qc. 3 ad 1: “Contingens non potest esse objectum fidei nisi secundum quod stat sub divina praescientia, et secundum hoc habet necessitatem consequentiae, et sic cadit sub fide; unde sicut praescientia non potest falli, ita nec fides”.

39 Cf. *Super Sent.* III d. 20 q. 1 a. 1 qc. 3 co.

Libro 4, distinción 46, cuestión 1, artículo 2, cuestiúncula 2

La Distinción aparece en *Super Sent.* IV d. 46 q. 1 a. 2 qc. 2, que aborda la relación entre pecado y pena. Sin embargo, antes de analizar este pasaje es importante considerar algunas ideas que Tomás había explicado en la cuestiúncula anterior.

En ella, Tomás se plantea si Dios puede actuar contra la justicia; y, dado que la justicia es “dar lo debido”, esta pregunta lleva al Doctor Angélico a plantearse en qué sentido Dios puede deber algo a la criatura⁴⁰. Y así:

A la arcilla no le es debido que de ella se formen vasos nobles, más que innobles; pero cuando de la arcilla se ha formado un vaso noble, a la nobleza de ese vaso le es debido que se emplee en un uso conveniente. Similarmente, que Dios produzca a tal criatura como quiere es indiferente a la razón de justicia: pero que, producida alguna naturaleza, se le atribuya aquello que le compete por naturaleza, es adecuado a su justicia⁴¹.

Y también:

si bien Dios no es deudor de ninguna criatura, la criatura puede tener algo debido, o sea, lo que se le pide para imitar adecuadamente el ejemplar de la sabiduría divina; y este débito concierne a la justicia, cuando se dice que Dios hace todo justamente: lo cual es más propio del orden de la cosa a la cosa que al orden de la cosa creada a Dios⁴².

40 Sobre la importancia de contextualizar adecuadamente el modo en que Tomás se refiere a “lo debido” en la relación de Dios con sus criaturas, véase J. ALFARO, *Lo natural y lo sobrenatural. Estudio histórico desde Santo Tomás hasta Cayetano (1274-1534)* (Madrid 1952) 247-248.

41 *Super Sent.* IV d. 46 q. 1 a. 2 qc. 1 ad 2: “Luto non est magis debitum quod ex eo formentur vasa nobilia quam ignobilia; sed cum ex luto formatum est vas nobile, nobilitati illius vasis est debitum ut ad usum conveniens deputetur. Similiter quod Deus talem creaturam producat qualem voluerit, indifferens est ad rationem justitiae: sed quod, aliqua natura producta, ei attribuitur quod illi naturae competit, hoc ad ejus justitiam pertinet”.